
 
ROMÂNIA                                                        
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                                        
CONSILIUL JUDEŢEAN  CĂLĂRAŞI  

      HOTĂRÂRE 
privind aprobarea solicitării de transmitere a unui imobil,  

aflat în domeniul public al statului, din administrarea Ministerului Afacerilor Interne  
şi administrarea temporară a Consiliul Judeţean Călăraşi  

în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 
 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2017, 
Având în vedere:  

        -  raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 705 din 18.01.2017; 
        - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului;  
  - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 706/1994 privind trecerea palatelor administrative din municipiile 

reşedinţe de judeţe în administrarea instituţiei prefectului, cu modificările şi completările ulterioare, pct. 12 din 

Anexă;  
        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 2376/2004 privind trecerea imobilului „Palatul Administrativ”, 

proprietate publică a statului, situat în municipiul Călăraşi, judeţul Călăraşi, din administrarea Prefecturii Judeţului 
Călăraşi în administrarea temporară a Consiliului Judeţean Călăraşi; 

        - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din 
domeniul public al statului, cu modificările şi completările ulterioare;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

  - prevederile art. 22 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

  - prevederile art. 858, art. 867, art. 868 şi art. 869 din Codul Civil, adoptat prin Legea nr. 287/2009, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare;   

  - prevederile art. 91 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare;  
În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare, 
 

          HOTĂRĂŞTE: 
 

           Art. 1. – Se aprobă solicitarea de transmitere a imobilului „Palatul Administrativ”, aflat în domeniul public 
al statului, compus din clădire şi terenul aferent, situat în municipiul Călăraşi, str. Sloboziei, nr. 9 – 11, judeţul 

Călăraşi, având datele de identificare prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, din 
administrarea Ministerului Afacerilor Interne şi administrarea temporară a Consiliului Judeţean Călăraşi în 
administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi. 

  Art. 2. – După preluarea imobilului prevăzut la articolul 1, pe bază de protocol încheiat între părţile 

interesate în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a Hotărârii de Guvern pentru transmiterea dreptului de 
administrare, Consiliul Judeţean Călăraşi va da în administrare gratuită Instituţiei Prefectului– Judeţul Călăraşi 

partea de imobil în care funcţionează în prezent. 
 Art. 3.  –  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice dispoziţie contrară.   

     Art. 4. – Direcţiile din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşi vor duce la îndeplinire 
prezenta hotărâre.  
          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta celor interesaţi. 
 
   PREŞEDINTE, 
ec. Vasile ILIUŢĂ                                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                           SECRETARUL JUDEŢULUI,  
                                             Dumitru TUDONE 

 
Nr.  7                                                                                   
Adoptată la Călăraşi                                
Astăzi  31.01.2017 
 
 
 

9 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                               ANEXA 
                                    LA HOTĂRÂREA NR. ____ DIN ___.01.2017 
 
 
 
 
 

Datele de identificare actualizate ale imobilului „Palatul Administrativ” 
pentru care se solicită transmiterea în administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi 

 
 
 

Nr. MF Cod de 
clasificare 

Denumire Descriere tehnică Vecinătăţi Adresa Situaţia juridică actuală 

Proprietate  Administrare 

111448     8.29.13 Palat 

Administrativ 

Clădire subsol+P+1 

 
Suprafaţa construită: 
2,237 m.p.;  
Suprafaţă teren: 
9.775 m.p.  

N – teren Primăria 

Municipiului Călărași; 
S – teren Primăria 
Municipiului Călărași; 
E – Str. Sloboziei; 
V – nr. cadastral 4483, 

nr. cadastral 4507 și 
teren Primăria 
Municipiului Călărași. 

România, 

Judeţul Călăraşi, 
Municipiul 
Călăraşi, 
Str. Sloboziei 
Nr. 9 -11 

Domeniul public al 

statului 
 
Hotărârea 
Guvernului nr. 
1705/2006  

În administrarea Ministerului Afacerilor Interne  

şi administrarea temporară a Consiliului Judeţean 
Călăraşi, potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului 
nr. 706/1994 (poziţia 12 din Anexă)  
şi ale Hotărârii Guvernului nr. 2376/2004 

 

  

 


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                                                                                                           ...
	HOTĂRÂRE


